

PRACA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej

Cena prenumeraty:
Miesięcznie Mk. 400
Na prowincji „ 500
Z zagranicą „ 800

UWAGA: Prenumerata, oraz wszelkie należności przysyłane pocztą, należy adresować jak następuje:
PAWEŁ URBANIAK
Łódź, Przejazd Nr. 4,
„Praca”.

Administracja otwarta od g. 9 rano
..... do 7 wieczorem.

Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki
..... od 5 — 7 wieczorem.

Sekretariat Redakcji otwarty dla o-
blichności od 6—8 wiecz. codziennie.

Rękopisów nieoddających się do druku Redakcja
nie zwraca.

Artykuły bez oznaczenia honorarium w wyliz-
są za bezpłatne. — — —

CENA OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem mk. 50.—
w tekście mk. 100.—reklam-
y mk. 50.—, nekrologi
mk. 40.—, komunikaty
mk. 50, zwyczajne mk. 25
za wersja nemparelowy
jednol. mowy.

Ogłoszenia drobne 10 mk.
za wyraz, dla poszukują-
cych pracy oraz zagubiona
dokumenty mk. 8.

Ogłoszenia zamiejscowe o
50 proc. drożej. — Zagra-
niczne o 100 proc. drożej.
Ogłoszenia przysyłane po
g. 5 wiatr. 11 stow. 12000

Redakcja i administracja Przejazd Nr. 8. TELEFON Nr 32. Kontoczekowa P. K. 0.60140
Prenumeratę i ogłoszenia dla pisma „Praca” przyjmuje Biuro pism A. Zatorski, w Pabjanicach, Zamkowa Nr. 15.

Kino-Teatr
NOWOŚCI
Piotrkowska
rog Główny.

Dziś

„FAWORYT ŚMIERCI”

Albertini

Wstrząsający zgrozą i napręciem tryskający kaskadą śmie-
chu dramat w 6 aktach w którym najśliczniejszy człowiek świata
ogólnie znany „SAMSON” w walce ze złoczyńcami, wyka-
zuje nieludzką siłę i odwagę.

Uwaga: Dla prenumeratów „Pracy” taniej o Mk. 50. — oprócz niedziel i świąt.

Dzisiaj

Wczorajsze posiedzenie Sejmu.

WARSZAWA, 28. (PAT) Wtorkowe posiedzenie Sejmu rozpoczęło się od sprawy zakończenia działalności polsko-amerykańskiego komitetu pomocy dzieciom.

Referent pos. Rotermund przedstawia 8 rezolucje komisji zdrowia publicznego: 1) Wzywa się rząd, ażeby przedstawił ustawę o nadaniu Herbertowi Hooverowi tytułu obywatela honorowego państwa polskiego. 2) Rezolucja domaga się opracowania szczegółów dalszej akcji dożywiania dzieci. 3) Przedstawia Sejmowi ustawę o odwołaniu samorządów w akcji dożywiania dzieci. W głosowaniu przyjęto 2 pierwsze rezolucje, zaś trzecią odrzucono. Przystąpiono do obrad nad ustawą o prawach i obowiązkach oficerów W.P.

Pos. Michalak (NPR) wyraża życzenie, ażeby korpus oficerski był narodowy i państwowy, ażeby był przejęty duchem obywatelskim i w postępowaniu był demokratyczny. dalej żąda, ażeby ci, którzy uchylali się od służby ozolowej, mieli uniemożliwiony awans. Mówca protestuje przeciwko kampanji, prowadzonej przez prawię przeciwko legionistom i oświadcza, że NPR głosować będzie za ustawą.

mając zastrzeżenia tylko co do artykułu 25 (ułatwienie oficerom małżeństwa).

Pos. Lieberman (PPS) zaznaczył, że klub jego będzie głosował za ustawą, chociaż Min. spraw wojskowych dotychczas nie przedłożyło ustawy o całości organizacji armji, wypowiada się w obszerniejszym przemówieniu przeciw uprzywilejowaniu korpusu oficerskiego i przestrzega przed wytworzeniem się kasty oficerskiej. Co do b. legionistów, to uważa, że powinna ustac publiczna dyskusja na ten temat.

Min. wojsk. gen. Sosnkowski, nie wdając się w dyskusję polityczną, pragnie położyć nacisk na otrzymanie zasług wszystkich formacji, począwszy od P. O. W., a skończywszy na oddziałach ochotniczych. Mówca sądzi, że tak obszerne traktowanie sprawy wojskowej będzie dopiero przy rozprawie budżetowej. Obecnie podkreśla, że powodem ucieczki z wojska jest właśnie ta atmosfera, którą Sejm wytworzył dookoła swej armji. Mówca odplera zarzuty poczynione w toku dyskusji i zaznacza, że nie można uogólniac zarzutów przeciwko armji.

Dalszą dyskusję odroczone do następnego posiedzenia, które odbędzie się w piątek.

Na sobotę Marszałek zapowiedział uroczyste posiedzenie na powitanie posłów Sejmu wileńskiego.

morządu tylko w ramach Konstytucji Polskiej:

„Sejm w Wilnie zwraca się do Rządu Rzeczypospolitej Polskiej o natychmiastowe wyznaczenie pełnomocnika dla przejęcia zarządu kraju od Tymczasowej Komisji Rządzącej.

Sejm w Wilnie stwierdza, że ludność Ziemi Wileńskiej pragnie korzystać z takiego jedynie ustroju samorządowego i administracyjnego, jaki będzie dany innym jednostkom administracyjnym w ramach ogólnej ustawy konstytucyjnej Rzeczypospolitej Polskiej.

2) W sprawie delegacji do Sejmu Warszawskiego:

„Dla przedłożenia uchwał Sejmu w Wilnie Sejmowi i Rządowi Rzeczypospolitej Polskiej oraz dla dokonania formalnych czynności, związanych z objęciem władzy nad Ziemią Wileńską przez Rząd Rzeczypospolitej, a wynikających z uchwał Sejmu w Wilnie, Sejm wybierze delegatów w liczbie 20 oraz równą liczbę zastępców.

Sejm upoważnia delegację, w razie zgody Sejmu Rzeczypospolitej, do wstąpienia w jego skład w charakterze posłów Ziemi Wileńskiej do czasu przeprowadzenia na tym terenie wyborów do Sejmu Rzeczypospolitej.

Sejm Wileński udaje się in corpore w dn. 2 marca do Warszawy celem złożenia Sejmowi Ustawodawczemu Rzeczypospolitej Polskiej uchwały w przedmiocie przynależności Ziemi Wileńskiej”.

Wczorajsze posiedzenie.

WILNO, 28. (PAT) Dzisiejsze ranne posiedzenie odroczone zostało do godz. 17, ażeby dać możność stronnictwom uzgodnienia niektórych spornych kwestyj jak na przykład w sprawie wniosku o rozwiązanie Sejmu, oraz wniosek w sprawie Polaków, pozostających pod władzą Litwy Kowieńskiej.

WILNO, 28. (PAT) Posłowie rad ludowych oraz Zespołu wyrażają przekonanie, że dzisiejsze posiedzenie Sejmu będzie ostatnie. Najpóźniej 1 marca wyjedzie do Warszawy delegacja Sejmu, ażeby przedstawił rządowi i Sejmowi Rzpłitej polskiej uchwałę zasadniczą Sejmu wileńskiego. Wyjazd Sejmu in corpore nastąpi prawdopodobnie 3 marca. Ostateczny termin ustalony ma być na dzisiejszym posiedzeniu konwentu sejmików.

WILNO, 28. (PAT) 14 posiedzenie Sejmu w dniu 28 b. m. otworzył o godz.

:: Żywność ::
dla głodnych
w Rosji.
Amerykański Wydział Ratunkowy
Łódź, Przejazd 4, II piętro.

18.30 wicemarszałek Federowicz. Przy drugim punkcie porządku dziennego omawiającego wniosek o rozwiązanie Sejmu wywiązała się niezwykle ożywiona dyskusja.

Ostatecznie uchwalono w myśl propozycji lewicy skreślenie punktu trzeciego, głoszącego iż Sejm rozwiązuje się z chwilą przyjęcia posłów ziemi wileńskiej do Sejmu warszawskiego. Za skreśleniem głosowała wczoraj cała lewica.

Następnie przyjęto poprawkę, ażeby między punktem pierwszym a drugim wspomnianego wniosku dodać „po przeprowadzeniu na Ziemi wileńskiej wyborów do Sejmu Rzpłitej”. Głosowały Zespół i Rad. Lud. Przy głosowaniu nad wnioskiem, cała lewica łącznie z przedstawicielami Rad ludowych wychodzi z sali. Z powodu braku quorum Marszałek zarządza 20 min. przerwę.

Do Warszawy.

WILNO, 28 (A. W.) Dziś rano w poszczególnych klubach omawiano sprawę wyboru delegatów. Pomędzy stronnictwami zespołu wrzała uporczywa walka co do obioru delegacji. Rady ludowe wysuwały między innymi jako delegatów: Małowieskiego i Zalewskiego, demokracja Abramowicza, „Wyzwolenie” Chomińskiego, „Odrodzenie” Mickiewicza. Delegaci wybierają się do Warszawy w środę wieczorem, cały zaś Sejm w sobotę.

WILNO, 28 (A. W.) Do delegacji wileńskiej, mającej, jak donosiliśmy wyjechać w środę wieczorem do Warszawy P. P. S. proponuje Gasztowta, „Plast” Krzyżanowskiego, Ant. Mickiewicza, Rady Ludowe Małowieskiego i Juchniowicza, Zalewskiego, Kuleszę i Szwabowicza.

Polityka polska.

Możliwość przesilenia gabinetowego.

WARSZAWA, 28. (wł.) Dowiadujemy się, że w tonie obecnego gabinetu ustaliło się zapatrywanie, iż wobec na-

Obrady Sejmu Wileńskiego.

Poniedziałkowe posiedzenie.

WILNO, 28. (PAT) Przy omawianiu sprawy przekazania Sejmowi Warszawskiemu dekretów i wniosków o charakterze ustawodawczym rozwija się bardzo ożywiona dyskusja. Przeciwno wnioskowi większości w tej sprawie występuje pos. Chomiński (Wyzwolenie), który żąda załatwienia palących spraw na miejscu bez odwołania. Pos. Zwierzynski stawia wniosek zamknięcia listy mówców i ograniczenia czasu przemówień do 5 min. Przeciwno ograniczeniu przemawia pos. Mickiewicz. Wniosek pos. Zwierzynskiego w głosowaniu uzyskał większość.

Zasadniczo cała lewica wypowiada się za odrzuceniem wniosku większości domagającego się rozpatrzenia wniesionej interpelacji oraz wniosków o charakterze ustawodawczym w sejmie wileńskim. Przyjęto większością głosów wniosek pos. Zalewskiego (Rad. Lud.), zalecający odłożenie dyskusji dalszej do jutrzejszego posiedzenia. Przystąpiono do dysku-

sji nad wnioskiem w sprawie rozwiązania Sejmu. Pos. Chomiński ostrzega przed rozwiązaniem Sejmu i zaleca odroczenie. Pos. Krzyżanowski i Swiechow-
ski krytykują wniosek większości. Redakcji dotychczasowej broni pos. Zwierzynski (Zespół). Pos. Helman nazywa rozwiązanie Sejmu samobójstwem i wypowiada się za odroczeniem Sejmu.

Przy głosowaniu poprawki Zespół opuszcza salę. Z powodu braku quorum Marszałek zarządza 5 min. przerwę, po przerwie wskutek powtórzonego braku quorum posiedzenie zamknięto. Następne posiedzenie jutro o godz. 11-ej rano.

Uchwały onegdajsze.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA, 28. Dostłowne brzmienia powziętych wczoraj w Sejmie Wileńskim dwóch tyła doniesionych uchwał jest następujące:

1) W sprawie objęcia władzy przez Rząd Polski i w sprawie sa-

Dziwy w Ministerstwie Pracy.

Dziwne zaiste pogłoski piętrzą się niekiedy wokół Ministerstwa Pracy. Ministerstwo to w swoim czasie dostało się w partyjne ręce pepesowców, było „organizowane” przez dygnitarzy w rodzaju osławionego Sokala. Nie tedy dziwne, że różni się ono od innych ministerstw, że wśród najwyższych dostojników niemal zupełnie nie posiada ludzi z wyższym wykształceniem: przeważa owo podkreślone przez Galicjan „wykształcenie domowe”.

W sprawach ochrony pracy minister opiera się na trzech mężach, najbliższych swych doradcach; tryumwirat ten stanowią: główny inspektor pracy, młodzieniec bez wykształcenia, który nigdy nie widział fabryki; drugim jest szef polityki pracy, znany przed wojną jako aktor kabaretowy; trzeci wreszcie — główny rada prawny, który obecnie jest aktorem kabaretowym.

Trójca zaiste dobrana, — i doborem takim tłumaczy się cała działalność Ministerstwa, które zdradza zazwyczaj absolutną bezpłodność ustawodawczą; niekiedy jednak ministerstwo tryska niespodzianie racą niedorzeczniejszych projektów.

Taką racą mimowolnego humoru jest artykuł, umieszczony w „Kurierze Warszawskim” z dnia 1 lutego; dużo już czasu upłynęło od ukazania się tego artykułu, dośięgło czasu było na sprostowanie wierzutych głupstw, jakimi artykuł się jeży. — i sprostowanie jednak się nie ukazało.

Trzeba więc wreszcie zwrócić uwagę na ów operetkowo-kabaretowy utwór zarówno szerzyczych sfer robotniczych, jak i ich przedstawicielstw.

Artykuł, noszący wielce obiecujący tytuł: „Reforma 8-godzinnego dnia pracy; Wywiad u p. ministra pracy”, — wkłada w usta ministra słowa następujące: „Przy wykonaniu ustawy o 8-godzinnym dniu roboczym pozostawiono dużą swobodę działania samorządom. W artykule 2 ustawy o czasie pracy w przemyśle i handlu powiedziano wyrażnie, iż godziny pracy określa powiatowa władza samorządowa, a w miastach magistrat — po wysłuchaniu stron zainteresowanych”.

Oczy się przeciera — i wierzyć nie chce oczom. Czyżby istotnie minister plótł podobne głupstwa? Ale przecież sprostowania nie było, więc wywiad cały i poszczególnie jego następstwa trzeba brać poważnie i radnie wykladać robotnik, gdyby mu czas pracy na wsi wyznaczył sejmik, złożony z chłopów i obszarników, a w mieście magistrat, pozostający najczęściej w rękach paskarzy? A jednak musi coś w tem być, skoro p. minister tak arbitralnie o tem mówi.

Na szczęście jednak wystarcza wziąć do ręki „Kalendarz robotnika polskiego”, odszukać w nim ustawę o czasie pracy w przemyśle i handlu, by przekonać się, że w artykule 2-im jest mowa bynajmniej nie o czasie pracy, ale o czasie... otwarcia sklepów (kto nie wierzy, niech się sam przekonaj; że nie we wszystkich miastach, ale tylko w niektórych, tak zwanych „wydzielonych” sprawę tę rozstrzyga nie sejmik, ale też i nie magistrat, jak chce p. minister, — ale rada miejska. Zdawałoby się, że tyle „nieścisłości” w jednym tylko ustępie należało koniecznie sprostować, tymczasem p. minister milczy. — mi-

czy i trójca jego doradców kabaretowych.

Dalej jest mowa, że p. minister władzą swą wszelkiego rodzaju stróżom, dozorcóm, strażakom i t.p. przedłuża czas pracy do 12 godzin na dobę. Dotychczas rozporządzenia takie ogłaszano w organach urzędowych; obecnie widocznie „Kurier Warszawski” stał się organem urzędowym Ministerstwa Pracy.

Któż jednak zdoła zbadać bieg myśli p. ministra? Oto przy przesuwaniu zmian, gdy praca odbywa się na 2 zmiany (po 12 godzin każda) p. minister zezwala przedłużać pracę do 13 godzin na dobę! Zapewne myśl tę podszeptał p. ministrowi jego doświadczony główny inspektor pracy, bo inaczej trudno przypuszczać, by mógł sam on wpaść na podobny pomysł. Zaiste, nie zrozumie tego pomysłu nikt, kto się stykał z pracą.

Dalej obiecuje p. minister otwieranie w święta sklepów spożywczych i jatek; „w tych dniach będzie ona (nowela do ustawy) wniesiona do Sejmu”. Minął szereg tygodni, a nie podobnego do Sejmu nie wpłynęło! Dalej p. minister obiecuje zezwolić na 360 godzin nadliczbowych na rok. Przeciętny robotnik w najlepszym razie, odliczywszy święta i przymusowe postoje fabryki, nie pracuje więcej niż 240 dni nu rok; wypadnie więc 1 i pół godziny nadliczbowej dziennie, czyli zamiast 8-godzinnego dnia pracy będzie 9 i pół godzinny.

Kto p. ministra upoważnił do lansowania podobnych pogłosek, podobnych pomysłów na łamach prasy wstecznej? Czy po to p. minister przyszedł z ministerstwa przemysłu i handlu, by zdobyć pracowników wydzierając? Te sprawy trzeba wyświeltić. Nie uczynił tego PPS, która właśnie musi z rządem odnowić kontrakt na dzierżawę drukarni „Robotnika”. Uczynić to mogł i musiał tylko nasz przedstawiciel w Sejmie.

Artykuł kończy wreszcie jakiś fantastyczny projekt ustawy o dniach świątecznych, rzekomo wniesiony przez rząd; wystarczy jednak wziąć do ręki stosowny druk sejmowy, by przekonać się, że w istotnym wniosku rządowym niema nawet drobnej części tych pomysłów fantastycznych, które są zapewne senną wizją p. szefa od „polityki pracy”, albo p. głównego radcy prawnego. POCO jednak ta mistyfikacja? Komu ona potrzebna i w jakim celu?

Należałoby rozwikłać ten kłębek dziwnych informacji i ustalić, dlaczego zostały one w świat puszczzone, dlaczego są tak dziwne, tak z palca częściowo wysane, a tak szkodzące sprawie robotniczej. Na czyją korzyść wychodzą takie wieści, na czyją korzyść wychodzi podobna kompromitacja Ministerstwa Pracy.

Na pochyłe drzewo byle koza skacze, a takim drzewem pochyłem staje się coraz bardziej klasa robotnicza. Czy istotnie nadaje się ona już tak dobrze do skoków dla kóz karjerowiczowskich?

St. Kret.

Pamiętaj o funduszu prasowym „Pracy”

Drogowskazy polityki polskiej.

Oczy niemal całego świata politycznego zwrócone są na konferencję w Genui, na której odroczenie do połowy kwietnia Anglja się już zgodziła. Prasa niemiecka, wylegająca często świadomie „kaczki dziennikarskie” oie-szy się szczególnie z tego, że Anglja co do Genui okrywa się taką tajemniczością, iż podobno rząd francuski się denerwuje. Niemcom właściwie chodzi o to, żeby uzyskać zmniejszenie tego-rocznych splat reparacyjnych i w tym kierunku prasa niemiecka za owiała rozdźwięki pomiędzy Anglja a Francją. Niemcy chętnie widzieliby aby — przez rozdwojenie zdań — sprawa reparacyjna wysunięta została w Genui, do czego atoli nigdy nie przyjdzie, gdyż program w Cannes temu, jak wiadomo, zapobiegł. Znana taktyka niemiecka tutaj chybi celu. Tak Anglja jak i Francja stoją na tem stanowisku, że Niemcy płacić muszą, co i Poincare niedawno w parlamencie francuskim potwierdził. Możemy więc dalej być przekonani, że Anglja i Francja przyjdą w zgodzie do Genui. W innym razie konferencja ta nie miałaby żadnego sensu, a już wcale niepodobna pomyśleć o następstwach, jakiby wyniknęły z jakiegokolwiek nieporozumienia obu mocarstw w Genui.

„Premjer” Małej Ententy, jak nazywają prezydenta ministrów Czechosłowacji Benesza, niezawodnie w czasie swego pobytu w Londynie wyjaśnił Lloydowi George’owi stanowisko Małej Ententy do Niemiec, których staraniem jest wejść z Rosją w ścisłe stosunki, ażeby już w Genui mieć sojusznika i przeciwstawić Sprzymierzonym dwojaką siłę, z którą tak ci, jak Mała Ententa, liczyćby się musieli. Tak przynajmniej wyklada organ Benesza „Czas” jego misję londyńską, przypuszczając, że przez zbliżenie się Niemców do Rosji może się stworzyć stan, pozwalający obu państwom na realizację obecnych traktatów pokojowych. To pewna, że rząd bolszewicki nie zaniedba żadnej sposobności, ażeby swoje dzisiejsze słabe stanowisko przez jakieś wstępne układy i przyrzeczenia ułatwić i mieć przez to chociażby z jednej strony poparcie. Dotychczasowe niepowodzenie jego w tym kierunku można przypisać faktowi, że obecni „rządowi” bolszewicy nie wyrz. kil. się żadnych swoich celów, i że nawet przedstawiciel Ukrainy oświadczył konieczność odbudowy Europy wzgl. Rosji na zasadach „sojalistycznych”. To też nie zadziwi nikogo, że takie zapowiedzi we Francji nie znajdują żadnego posłuchu i że zbliżenie się bolszewików do Francji dla tej-że nie jest pożądane dopóty, dopóki bolszewicy dotychczasowego swego systemu rewolucyjnego nie zmienią gruntownie.

Należy zaostrzyć, jak stosunki Sprzymierzonych do Rosji i Niemiec krótko przed Genuią się ułożą. Narazie położenie jest niepewne i niejasne, bo stajmy przed tysiącem zagadek, z których każda powinna być rozwiązana.

Stanowisko Polski do Genui określił minister spraw zagranicznych, Skirmunt, w rozmowie z warszawskim korespondentem „Tempsa”, w której powiedział m. in.:

„Pragniemy przede wszystkim powrotu do współdziałania pokojowego, trwałego i prawdziwego narodów, czyli innymi słowy gospodarczej odbudowy Europy... Nie będziemy na to czekać ze skrzyżowanymi ramionami... Nasza szeroka granica wschodnia i sąsiedztwo z Rosją i Ukrainą, na które nieraz i nie bez słuszności wskazywano jako na niebezpieczne dla nas, uczyniły nas jednak zarazem kiedyś jednym z najważniejszych warsztatów pracy w Europie i pomostem między Zachodem a Wschodem. Wedle mnie konferencja geneueńska przedstawia, przynajmniej jak dotąd, pewną stronę polityczną, która nie może nie obudzić wśród nas pewnych obaw. Jedynie tylko ścisła współpraca Sprzymierzonych — i to wszystkich — do której my z naszej strony ze wszystkich sił byśmy się przyczynili, pozwoli mojem zdaniem, usunąć niebezpieczeństwa, za pomocą jaknajdokładniejszego przedniego określenia wspólnego programu, któryby w pierwszym rzędzie wykluczał a góry wszelką dyskusję co do praw nabytych i co do ważności układów międzynarodowych”.

„Jeśli wskazać doniosła rolę, jaką Polska będzie z konieczności powołana odegrać w sprawie odbudowy Europy Wschodniej, to uzyniem to dlatego, że czulem się uprawniony do tego, stwierdzając stale i dające się odczuć polepszenie stosunków naszych z naszymi wschodnimi sąsiadami. W miarę tego, jak i Rządy rosyjski i ukraiński zdawały sobie sprawę z konieczności uregulowania swych stosunków międzynarodowych na podstawie powszechnie przyjętych zasad poszanowania zaciągniętych zobowiązań i ich lojalnego wypełnienia, ich stosunki z Polską stawały się łatwiejsze”.

Wskazywaliśmy dosyć często na rolę, jaką Polska w przyszłej Europie odgrywaćby powinna i tuszymy, że tak rząd, jak i czynniki polityczne zadanie to rozumieją. Górny Śląsk jest nie tylko dla Polski, ale wogóle dla Wschodniej Europy furta, przez którą prowadzi droga przez Polskę do Rosji i t. d., co i Niemcy dzisiaj przyznają. Ale w Polsce nie powinno się zapominać, że Niemcy właśnie dlatego kokietują Litwą Kowieńską, ażeby drogę polską zatomować i mieć przez kowno nowe wrota do Rosji naocześnie otwartą. Lekceważenie tego niemieckiego dążenia ze strony polskiej, mimo ścisłych węzłów z Francją i państwami ościennymi, oznaczałoby nieznaną nam prawdziwego stanu rzeczy, który nakazuje Polsce jak najenergiczniejsze używanie wszystkich środków, podatnych do spotęgowania własnych sił na terenie gospodarczym i politycznym.

P. P.

Wybory do Senatu.

Podkomisja konstytucyjna opracowała następujący projekt podziału Rzeczypospolitej Polskiej na okręgi wyborcze do Senatu:

Okręgi wyborcze:	Ilość mandatów
Pomoraki	4
Poznański	7
Śląski	4
Kraowski	8
Lwowski	10
Stanisławowski	5
Tarnowski	5
Woliński	5
Lubelski	8
Kielecki	9
Łódzki	8
Warszawski	8
M. St. Warszawski	4
Białostocki	5
Poleski	5
Nowogródski	5
Wileński	2
Razem	100

Kronika społeczna.

(Jeszcze o bezrobociu. — Głosy kapitalistów. — Napaści na 8-godzinny dzień pracy. — Obłudna gra. — Pan Stupnicki nie ma nic do powiedzenia w sprawie bezrobocia w Łodzi.)

Dnia 22 b.m. na posiedzeniu Komisji Sejmowej dla badania kryzysu przemysłowego przedstawiciele różnych gałęzi przemysłu wypowiedzieli swoje uwagi co do przyczyn obecnego kryzysu i środków zaradczych. Niektóre głosy naszych kapitalistów były bardzo charakterystyczne i należy je na tem miejscu zanotować.

P. Chorzewski przedstawiciel przemysłu metalowego upatrzył główne zło w wahanach marki, które utrudniają wszelką kalkulację. Przemysł metalowy cierpi na brak środków obrotowych i rynku zbytu. Domaga się kredytu, zamówień rządowych i ułatwienia wywozu. W ostatnich dniach nastąpiła mała poprawa w branży metalowej.

P. Popowski przedstawiciel hut zalił się na nieregularną obsługę przez koleje, szczególnie przy dostawie węgla i transporcie surowca. W grudniu koleją zabrata węgla przeznaczony dla hut i dotąd hutnicy nie otrzymali zapłaty za ten węgla.

Huty z b. Kongresówki i Małopolski obawiają się konkurencji G. Śląska

magistrackiego, a przy tym w m. st. w braku odnowienia ubezpieczenia...

Abstrahując jednakże od niezbyt, aleklich od rzeczywistości przypuszczeń, stwierdzić należy, że robota stabilizacyjna w magistracie wrę, i że stabilizowani są w pierwszym rzędzie ci...

Stabilizowani są przede wszystkim ludzie na swych stanowiskach zbudni a do innych nie zdolni, rodziny pepesowskie, ex-radni itp., a równocześnie...

Jeżeli to dalszy ciąg tej samej roboty na którą już wazywałem w...

Dlatego się gromadzi w miastach wapomaga Drukarnię Ludową i gromadzi w ten sposób środki na agitację...

A obok tego i równocześnie w tem względu na dobro miasta, zarówno w obecnej chwili jak i w przeszłości, by...

Do organów, stojących na straży prawa i bezpieczeństwa dobra publicznego, należy w porę zbadać, czy sterownicy naszej Łodzi, którym w dobrej...

Do organów, stojących na straży prawa i bezpieczeństwa dobra publicznego, należy w porę zbadać, czy sterownicy naszej Łodzi, którym w dobrej...

Sprawy robotnicze.

Za arg w fabryce kapeluszy.

W fabryce kapeluszy Szleca wybuchł zatarg z powodu tego, iż dyrekcja fabryki chce mieć ingerencję w przyjmowaniu i wydalaniu pracowników...

Onegdaj odbyło się ogólne zebranie strajkujących robotników. Ponieważ zarząd fabryki nie chce ustąpić, postanowiono strajk zastrzyż i wycofać służbę pomocniczą...

W tartakach pracują na trzy zmiany.

W Dzienniku Ustaw ogłoszone zostało rozporządzenie, na mocy którego dozwolano wprowadzenie w tartakach trzech zmian pracy po 8 godzin każda.

PZZ Metalowców w Tomaszowie M. zowieckim.

W niedzielę w lokalu przy ul. Pałacowej 18 odbyło się zebranie organizacyjne metalowców; referat o Związku Zawodowych wygłosił sekretarz obw. z Łodzi kol. Dąbrowski...

Zapisano się zaraz do PZZ około 80 członków z posród których został wybrany zarząd na prezesa powołano...

Jeszcze o przeczności majstrów.

W fabryce włókien Karola Banacha przy ul. Łąkowej 11, w postrzyżalni mieło miejsce w tych dniach na...

stępujące zdarzenie. Przy skrojeniu sztu i przez robotnicę Albinę Rybę, co winę jest przewodniczącą maszyny...

Jeszcze o Nikonoroffie.

O tajemniczych manipulacjach Nikonoroffa z bronią, co już poruszyliśmy w „Pracy”, komunikują nam jeszcze szczegóły następujące:

Ob. Józef Jędrzejczak, właściciel domu przy ul. Drebnowskiej 52, mówi, że na początku 1920 r. starał się o uzyskanie zezwolenia na posiadanie broni palnej...

Gdy po trzech dniach zgłosił się do Nikonoroffa do jego restauracji, Nikonoroff wystawił Jędrzejczakowi rachunek na Mk. 1800, drugi na Mk. 1100, co Jędrzejczak zapłacił...

Rajchert Ludwik opowiada również taki sam fakt. Gdy się dowiedział, że Jędrzejczak otrzymał zezwolenie na broń za pośrednictwem Nikonoroffa...

Naszuwa się pytanie, w jaki sposób osławiony Nikonoroff mógł załatwić tego rodzaju sprawy, jak wyjednywanie zezwolenia na posiadanie broni...

Wiadomości bieżące. Kalendarzyk.

Table with 2 columns: Day (Dzisiaj, Jutro, Wschód słońca, Zachód, Wschód księżyca, Zachód) and Time/Event.

Nowa ustawa w sprawie wprowadzenia podatku dochodowego. Skutkiem noweli wprowadzonej do podatku dochodowego...

Na podstawie ustawy z dnia 30 go maja 1921 r., dokonany był tymczasowy pobór podatku dochodowego. Pobór opierał się na deklaracjach swymych płatników...

Obecnie świeżo wydana ustawa uchyla dotychczasową ustawę z dn. 6 maja 1921 r. o tymczasowym poborze podatku dochodowego...

Pozatem nowela głosi, że wpłacone już kwoty tymczasowo wymierzzonego podatku dochodowego będą zaliczone płatnikom na płacenie ostatecznie...

Związek Oficerów Rezerwy Rzeczypospolitej. W Warszawie utworzył się Komitet organizacyjny Związku Oficerów Rezerwy Rzeczypospolitej...

Pierwsze ogólne zgromadzenie oficerów rezerwy określiło dokładnie cele i zadania Związku, które streścić się mogą następująco: 1) Z. O. R. - instytucja skupiająca wszystkich oficerów rezerwy...

Za niedozwoloną pracę nocną. Za niedozwoloną pracę nocną w pokazaniach przez Sąd Pokoju, zostali skazani: Ziembkowski Piłkusz, Dzielna 24 - 5000 marek kary...

Za nieprzeznaczanie przepisów sanitarnych. Wydział Zdrowotności Publicznej wystąpił do Komisariatu Rządu z wnioskiem pociągnięcia odpowiedzialności karniej za nieprzeznaczanie przepisów sanitarnych...

Zatrzymanie dezertera. Zatrzymano Józefa Pawłaka, dezertera, ukrywającego się pod nazwiskiem Władysława Kazimierczaka...

Napad bandycki. Dnia 21 m. o godz. 8 ej zgłosił się do Komisariatu furman Kozłarz Abram, zam. w Łodzi, który zmeldował, że jadąc z Łodzi do Brzezina...

Białe towary. Jak mada polamy, pościelowa, ręczniki, prześcieradła, obrusy, fartuszkowe, kreton, metal, damska i męska bielizna...

ciel restauracji, ul. Piotrkowska 168 tamże zamieszkały i zameldował, że w dniu 27 lutego o godz. 9 rano przyszedł do kuchni jego służąca, Helena Trąmbeżak...

Nieszczęśliwy wypadek. Na stacji Łódź-Fabryczna robotnik Pistrzyński Andrzej, który przechodził między wagonami nie zauważył, że parowóz jest przyczepiony...

Błąd drukarski. We wczorajszym artykule naszym pt. „Niezbędne wyasnienia”, sapała 1, wiersz 36, opuszczone zostały słowa „moralne i”. Odnośna część zdania powinna brzmieć: „powoduje się wyłącznie ich kwalifikacjami natury moralnej i zawodowej”.

Teatr, muzyka i sztuka.

Teatr Miejski, Cegielniana 63.

Dzisiaj t. j. w środę dnia 1 marca 1922 r. Teatr Miejski daje dla Zrzeszenia rob. i intelig. „Mazepę”. Pierwszorzędna obsada, piękne dekoracje i stylowe kostiumy...

Występy operetki krakowskiej. W Teatrze „Scala” cieszą się zasłużonym powodzeniem, wypełniając co dzień szereg nie widowień. Dobrze zgrany i zespiewany komplet solistów, doskonały balet, chóry i orkiestra...

Wśród wykonawców wyróżnili się ppł. Kamińska, Wałek-Walewska, Wesiołowski, Piłarski, Woliński i Kaczorowski. Związkiem miły głos p. Kamińskiej i niezrównana werwa komiczna p. Wolińskiego...

Dalszy repertuar operetki krakowskiej zapowiada „Laniec szczęścia”, „Stowika hiszpańskiego”, „Księżniczka fox-trotta” i inne nowości. Ostatni występ w niedzielę, d. 5 marca.

Z Sądów. Zabójstwo żony.

Wiódce ukazał się na wokedzie tutejszego Sądu Okręgowego sprawa mełkiewego Kowalskiego, oskarżonego o zabójstwo żony. Sledztwo ustaliło, że Kowalski, który żył ze swoją żoną, najł znośniejszym sposobami usiłował się jej pozbyć...

OGŁOSZENIA ZWYCZAJNE.

LUONA  **LUONA**

Dziś Premjera! Najnowsza atrakcja Ameryki Dziś Premjera!

„WYSNIONY KRÓLEWICZ”

(Zakazany owoc)

Oryginalny dramat w 6 wielkich aktach wytwórni „Famens Players, New-York”. W roli głównej przepiękna **Kathlen Williams.**

Niezwyczajna treść Nieporównana gra!

KINO

DOLINA SZWAJCARSKA

ul. Sienkiewicza № 40.

Dziś i dni następnych!

Ostatnia nowość!

Wytwórni „Jermoljewa” w Moskwie, w rolach głównych uroczą i najsobotniejszą odtwórczyni duszy współczesnej kobiety **Z. Karabanowa** oraz jej partner **E. Hajdarow** wystąpią w wtrząsającym dramacie o oświeceniowym osnutym na tle życia rosyjskiego p. t.

FATALIZM KŁAMSTWA

Główne osoby: Przeszłopoli polityczny Niemir w. Marja, Jego córka. Orski obywatel. Żandarnierja, policja i katorżnicy.

Teatr SCALA

Cegielniana 18.

Repertuar dalszy: Czwartek dn. 2 marca oraz piątek 8 marca

Sobota 3.15 po poł. po raz drugi grana z wielkim powodzeniem w zeszłą niedzielę wiecz. „KAPŁANKA OGIA” Walentynowa. — Sobota wiecz. „Księżniczka Foxtrota” Jakobsona. — Niedziela po poł. i wiecz. pożegnalne przedstawienia — Bilety w kasie teatru cały dzień bez przerwy.

Gościnne występy Hrakowskiej OPERETKI „NOWOŚCI”

TANIEC SZCZĘŚCIA

Operetka w 3-ach aktach Stoła.

nieodwołalnie „Dziewczę z Holandji”

Operetka w 3-ach aktach, Kalmana.

Kapelmistrz Wład. Szepepański.

Jadąc ostatnim tramwajem z Pabjanic, dnia 26 lutego r. b.

zgubiono kolczyk z koralem.

Łaskawy znalazca zechce go odnieść za sowitem wynagrodzeniem do J. Wandachowicza, ul. Senatorska № 14.

Lódz, Przejazd 8.

DRUKARNIA AKCYDENSOWA „PRACA”

Lódz, Przejazd 8.



PRZYJMUJE OBSTALUNKI NA ROBOTY DRUKARSKIE np. RACHUNKI, BLANKIETY, CYRKULARZE, KWITARJUSZE, AFISZE, PROGRAMY I t. p.

DLA STOWARZYSZEŃ I ORGANIZACJI ROBOTNICZYCH :: :: ZNACZNE USTĘPSTWA.

Rozkład jazdy pociągów.

Ochodzą Ł. F.		Przychodzą Ł. F.	
1.10 os. do Kuluszek posp.		1.25 os. z Warszawy	
7.00 ps. z Warszawy i Wilna		5.50 . z Warszawy i Katowic	
8.00 os. z Piotrk. i Sosnowca		8.25 . z Piotrk. i Sosnowca	
11.00 . z Krakowa		10.55 . z Tomaszowa	
12.50 . z Tomaszowa		14.55 . z Warszawy i Wilna	
16.45 . z Warszawy i Wilna		17.05 . z Warszawy	
18.40 . z Warszawy i Wilna		19.00 . z Warszawy	
19.45 . z Piotrk. i Krakowa		20.45 . z Tomaszowa i Piotrk.	
		22.05 ps. z Warszawy i Wilna	

Ochodzą Ł. K.		Przychodzą Ł. K.	
6.12 os. do Paryża i Londynu		0.08 ps. z Warszawy	
8.30 os. z Warszawy		2.17 os. z Poznania i Berlina	
1.30 . z Poznania i Berlina		2.27 . z Warszawy	
6.53 . z Warszawy i Gdańska		6.28 . z Poznania i Berlina	
7.05 . z Sieradza		8.53 ps. z Paryża i Londynu	
8.45 ps. z Warszawy		11.00 os. z Skalmierzyc	
10.40 os. z Ostrowa i Krak.		12.30 . z Sieradza	
12.00 . z Warszawy (przez Kuluski)		13.15 . z Warsz. i Gdańska	
14.24 . z Poznania i Berlina		14.05 . z Warszawy	
16.30 . z Sieradza		15.15 . z Poznania	
18.25 . z Warsz. i Gdańska		21.10 . z Tomaszowa	
19.00 . z Skalmierzyc		22.05 . z Sieradza	
19.45 . z Poznania		22.45 . z Warsz. i Gdańska	

Lecznica chorób zębów

Lekarza-dentysty H. PRUSS

145. Piotrkowska 145.

Bia klasa robotniczej.

Za plombowanie oraz wprawianie zębów opłata według taryf.

Ogłoszenia drobne.

A. A. A. Kupuje meble dywan, futry, garderobę, bieliznę męską do sprzedania. Płaca najwyższa. **Zofia, Benedykta 22, m. 18 carter.** 29-295

Do sprzedania srebro 400000 dobra palenka cegły z dostawą lub bez. Cegielnia „Anielów” pod Zgierzem. Zgierz, skrytka pocztowa № 13. 587-8

Hamec Juliusz zagubił paszport zagraniczny, polski, wydany w Łodzi. 539-5

Wojciech Jan zagubił kartę bezterminowego urlopu, wydaną w P. K. U. w Łodzi. 635-5

Jest do sprzedania 7-om wózek gruntu z zabudowaniem, 7 wózek od Łodzi, trzy wózki od stacji kolejowej. Władysław ul. Krzywa 6, w sklepie. 585-2

Krzysztof Zuzanna zagubiła paszport rosyjski, wydany w gm. Kościusz. 521-8

Lekarz weterynaryj

Wschodnia 251. Przyjmuję.

Jatoha Wiktor zagubił kartę od paszportu, wydaną w fabryce Helzla i Kunzera. 552-1

Maszynista litograficzny

potrzebny. Wiadomość: Lipski, Pabjanice. 535-2

Nowacka Eugenia zagubiła paszport niemiecki, wydany w gm. Skrzyplki. 583-5

Lekarz-dentysta

Feliks SEIDENGART

Zawadzka 10,

przyjm. 10-1 i 3-7

prócz niedziel i świąt.

Doktor Medyc.

Eug. Zeligsonowa

przyjm. ul. 6 Sierpnia № 1

(Benedykta) od 10-3.

Chor. kobiece, skórne i wenerycz. (kobiety). Usuwanie włosów z twarzy elektrolizą.

Przyślakala się suka juno-żółta. Do odebrania za zwrotem kosztów, ulica Andrzeja 44, m. 42. 554-2

Sommer Albin zagubił kartę bezterminowego urlopu, wydaną w P. K. U. 521-1

Sklep spożywczy

z jednym pokojem do sprzedania od zaraz, Labeleja 12. 496-5

Starnowski Franciszek zagubił kartę od paszportu, wydaną w fabryce Helzla i Kunzera. 514-1

Wachowicz Jan zagubił kartę bezterminowego urlopu, wydaną w Łodzi. 08-1

Warsztaty stolarzkie

20 sztuk, sprzedam tańsko, ul. Ziotecki Słowiańska 20. 445-2

Zieliński Franciszek zagubił dokumenty wojskowe, wydane w wojsku rosyjskim. 523-8